E la madre sottopriora fra un quarto d’ora sonarà o farà sonare a dormizione, durando 
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tanto nel sonare, che le monache possino essere alle lor celle, ove nessuna manchi andarvi.  
E deputerà una portinara alla custodia dell’oriuolo [clessidra], che passata un’ora 

avviserà le Monache o sonerà che si levino.  
E detta portinara andrà poi a dormire la sua ora e sarà chiamata per ordine della madre 

soppriora. Con la qual sarà la madre priora diligente, che nessuna sia dedita al sonno, né 
trapassi senza commissione il segno notabilmente. E sotto pena di stare in terra a desinare e 
si aggiungerà penitenza, secondo che più o meno, sarà in ciò difettosa. 

LA TESTIMONIANZA DEI SANTI CARMELITANI  

B. Giovanni Soreth, Expositio parenetica,art. 4 cap. I-II, (XV sec.). 
Ben più gravi di quelle delle monache si presentavano i difetti dei frati che, pur avendo la stessa Regola 
e gli stessi voti, erano ancora nel XV certo tenuti ad un clausura piuttosto stretta, da cui cercavano con 
molteplici motivazioni (o scuse) di evandere. Così il priore generale cercava di delineare un ideale di 
povertà e interiorità che elevasse il livello medio del gruppo, anche se i risultati non furono sempre 
adeguati. Ancora nel XV secolo esisteva un’educazione, almeno ideale, ad un ritmo monastico che col 
tempo sarebbe stato considerato riservato solo alle “monache di clausura”. 

Non dixit palatia, quae sunt amplae domus in quibus vagari possunt, sed cellulas 
diminutivum a cella. Quasi diceret, habeant singuli parvas cellas. Et dicitur cella a caelo celas, 
quia habitantes celat. 

Unde dicit Bernardus: “Cella numquam debet esse reclusio necessitatis, sed domicilium 
pacis”.  

Cellae et caeli habitatio cognatae sunt. Quia sicut caelum et cella ad invicem videntur 
habere aliquam cognationem nominis sic et pietatis.  

A celando enim caelum et cella nomen habere videntur, et quod celatur in caelis, hic et in 
cellis, quod geritur in caelis hoc in cellis. 

Quidnam est hoc vacare Deo, frui Deo. Nam spiritui oranti, vel a corpore exeunti, a cella 
in caelum longa vel difficilis via non invenitur, a cella enim in caelum saepe ascenditur. 

Vix aut numquam a cella in infernum descenditur, nisi sicut psalmus ait: “Descendant in 
infernum viventes”, ne scilicet descendant morientes. 

Hoc modo celarum incolae, saepe descendunt in infernum. Sicut enim assidue revisere 
amant gaudia caelestia, ut ardentius appetant, sic et dolores inferni, ut horreant et refugiant.